

Indstilling af Ole Hall til Cavlingprisen 2023

Foreslået af Jesper Tynell

Ole Hall har med sin vedholdende og dybdeborende journalistik afsløret, hvordan danske forsikrings- og pensionselskaber i årevis har udsat tusindvis af borgere for systematisk og ulovlig diskrimination. Fx ved at afvise at udbetale erstatning til grupper af gravide og kvinder på barsel. Stik imod reglerne.

Han har dokumenteret, hvordan den ulovlige praksis har bredt sig og er fortsat år efter år. Selv efter de første afsløringer kom frem, og efter de involverede selskaber ellers var endt med at love bod og bedring.

Dermed har Ole Hall påvist og eksponeret den tilsyneladende mest omfattende skandale nogensinde i den danske forsikrings- og pensionsbranches historie.



Hans afdækning af sagen, der primært er blevet bragt som radioindslag i P1 Orientering og som artikler på dr.dk, har ikke alene fået politiet til at efterforske og uddele bøder til store danske milliardkoncerner. Den har også givet stemme til de mennesker, der i årevis er blevet ulovligt afskåret fra at få erstatning, og den har i sidste ende ført til, at mange af dem har fået udbetalt økonomisk kompensation for den diskrimination og de lovbrud, de er blevet udsat for.

Der er tale om tre års omfattende og effektiv journalistisk afdækning af ulovlige forhold i toppen af den danske forsikrings- og pensionsbranche, som ingen andre tidligere har afdækket, og som ikke var kommet frem uden Ole Halls insisterende kulegravning af området.

Blandt de væsentligste afsløringer i serien kan nævnes:

- En lang række forsikrings- og pensionskoncerner afviser systematisk og ulovligt at dække skader i forbindelse med graviditet. Den ulovlige og kønsdiskriminerende praksis har stået på siden 1998.
- Da det i første omgang bliver afsløret, at selskaberne anvender ulovlige og kønsdiskriminerende vilkår for sundhedsforsikringer, ender flere af de involverede selskaber med at beklage deres praksis.
- Senere kommer det frem, at forsikrings- og pensionskoncerner også anvender ulovlige og kønsdiskriminerende vilkår på andre forsikringsområder. Det gælder inden for ulykkesforsikringer, rejseforsikringer, afbestillingsforsikringer, lønforsikringer og syge- og driftstabsforsikringer. Flere selskaber ender også her

med at beklage og ændrer vilkår.

- På baggrund af de journalistiske afsløringer politianmelder Finanstilsynet en lang række forsikrings- og pensionselskaber, heriblandt Tryg, Topdanmark, PFA og Danica Pension. I alt bliver 15 selskaber anmeldt. Selskaberne bliver efterforsket af politiet, som ender med at præsentere dem for en bødestraf.
- Finanstilsynet påbyder selskaberne at ændre praksis og at rydde op i de mange ulovlige afslag.
- Foreløbige opgørelser viser, at over 3.300 kvinder, der har tidligere har fået afslag, nu har fået eller er ved at få udbetalt erstatninger og godtgørelser for ulovlig kønsdiskrimination. Det endelige antal berørte vurderes at være betydeligt større.
- I alt udsender forsikringselskaberne over 3,4 millioner breve med besked om, at selskabernes forsikringsvilkår ændres, så der fremover ydes en bedre dækning af skader opstået i forbindelse med graviditet.
- Trods offentlig undskyldning og bødestraf fortsætter Danmarks største forsikringskoncern, Tryg, alligevel med at bryde loven. Det afslører Ole Hall i efteråret 2022. Herefter beklager ledelsen i Tryg endnu engang og lover at ændre praksis.
- Efterfølgende afdækker Ole Hall, at forsikringselskaber på stribe afviser at give svært overvægtige mulighed for at tegne en livsforsikring. Sagen fører til offentlig debat om behandlingen af overvægtige i Danmark.
- De konkrete afsløringer fører til massiv politisk kritik af flere selskaber, og der tegner sig et politisk flertal for at stramme lovgivningen på området.
- Selskaber på stribe, heriblandt Danica Pension, AP Pension, PFA og Velliv, vælger i forsommeren 2023 selv at ændre praksis. Fremover vil de ikke afvise overvægtige alene med udgangspunkt i BMI-tal (Body Mass Index). En ændring, der giver svært overvægtige bedre mulighed for at få adgang til en livsforsikring.

Når Ole Halls journalistik om forsikrings- og pensionsbranchen har fået så stor gennemslagskraft og så store konsekvenser, skyldes det ikke alene, at hans dokumentation er solid og overbevisende. Det skyldes også, at historierne er formidlet med både nærvær og nerve. Ole Hall har fået talrige borgere til at stå frem med navn og fortælle deres personlige historier, der ofte er af meget privat karakter. I kraft af de personlige beretninger har det været muligt at dokumentere, hvordan ulovlig diskrimination har haft helt konkrete konsekvenser for borgere, der ikke har fået den hjælp og den sikkerhed, de har haft brug for og krav på.

Samtidig har store forsikringselskaber på stribe medvirket i intense live-interviews i radioen på P1, hvor de har haft rig lejlighed til at forklare sagerne set fra deres side. Dermed har Ole Hall sikret en fair og nuanceret journalistik, hvor både borgernes og

selskabernes mulighed for at fremlægge fakta, forklaringer og opfattelser har haft høj prioritet.

Det kræver en helt særlig grundighed og journalistisk præcision at lægge arm med Danmarks største forsikrings- og pensionsselskaber, der hver især har adgang til en hær af jurister. Ligesom det kræver en helt særlig stamina gennem tre år at fastholde det journalistiske pres og blive ved med at undersøge, hvad der i virkeligheden foregår. Men det er præcis, hvad journalist Ole Hall har og har gjort i denne sag. For denne væsentlige og journalistisk inspirerende indsats vil jeg gerne indstille Ole Hall til Cavlingprisen 2023.

De bedste hilsner Jesper Tynell